重庆市江津区农业农村委员会文件

津农业农村委发〔2023〕47号

重庆市江津区农业农村委员会
关于江津区丘陵山区智慧农机应用场景建设
项目实施方案的批复
重庆市江津区华信资产经营（集团）有限公司：
你司报送的《江津区丘陵山区智慧农机应用场景建设项目实施方案》已收悉，经研究原则同意实施，批复如下：
项目名称：江津区丘陵山区智慧农机应用场景建设项目。
项目业主：重庆市江津区华信资产经营（集团）有限公司
建设地址：项目建设地点位于重庆市江津区永兴镇黄庄村、白沙镇芳阴村、慈云镇刁家社区。
项目性质：新建

建设周期：2024年1月至2025年12月
建设内容及规模：（1）高标准农田建成区粮油生产智慧农机应用场景。在黄庄示范园区，打造平坝地区水稻全程机械化生产大中型智慧农机应用场景1万亩，其中建设核心示范区100亩，开展水稻生产全程机械化、智能化试验示范。打造高粱-油菜轮作全程机械化生产大中型智慧农机应用场景6000亩，其中建设核心示范区300亩，开展高粱、油菜生产机械化耕地、育插秧（或直播）、植保、施肥、收获、运输、烘干等。
（2）丘陵山区适度规模户作机械化生产应用场景。在鲁能美丽乡村，打造丘陵山区甘薯机械化生产应用场景1000亩，建设核心示范片100亩，开展甘薯生产机械化耕地、移栽、植保、施肥、收获、运输等。
（3）经济作物关键环节机械化生产应用场景。在鲁能美丽乡村片区，打造丘陵山地柑橘园机械化生产应用场景300亩，开展柑橘生产水肥一体化自动滴灌、机械化除草、施肥、植保、修剪、采摘、运输、预处理、包装等。在慈云刁家社区，打造花椒关键环节机械化生产应用场景500亩，开展花椒生产水肥一体化、剪采收运轻简化、病虫防治智能化、烘干加工自动化等。
（4）综合农事服务中心。在现代农业园区建设集农产品、农资、农机展销，农机调度、农机作业、维修服务，农机培训、粮油烘干、加工等功能于一体的综合性农事服务平台。包括智慧农机指挥调度中心（农机社会化服务调度中心）、农业综合展销服务平台、农机技能培训中心、工厂化育苗（育秧）中心、粮油烘干和加工服务中心、区级农机维修中心。
（5）培育农机社会化服务组织。支持农机装备能力提升、农机操作及维修专业人才培育、农机有关设施建设等，不断提升组织社会化服务能力。到2025年底，应用场景内现有的3家服务组织服务能力达到全区领先水平，在满足应用场景自身生产需求外，同步对周边区域开展社会化服务。
资金来源：项目建设估算总投资额为1993.9万元，其中：工程费用1730.6万元；工程建设其它费用181.1万元；基本预备费用82.2万元。资金来源为申请市级乡村振兴重点项目资金。

你司收文后，抓紧开展前期工作，严格控制工程建设内容和标准，落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立健全质量与安全监督体系，加强合同履约监督。确保工程质量，按期完成工程建设任务。

                          重庆市江津区农业农村委员会
                               2023年9月19日
重庆市江津区农业农村委员会办公室           2023年9月19日印发
年　月　日  核收：
— 4 —
— 3 —